
Oggetto:  Affidamento, ai sensi dell'art. 1 della L. n. 120/2020 come modificato dalla L. n.
108/2021, della fornitura di diagnostica POCT occorrente alle Case di Comunità afferenti alla
ASST della BRIANZA per la durata di 12 mesi.

Ufficio Proponente: U.O.C. Approvvigionamenti

Istruttore della pratica: Silvia Ornago 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali e Legali: Silvia Trezzi (sostituto)

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Affidamento, ai sensi dell'art. 1 della L. n. 120/2020 come modificato dalla L. n.
108/2021, della fornitura di diagnostica POCT occorrente alle Case di Comunità afferenti alla
ASST della BRIANZA per la durata di 12 mesi.

Il DIRETTORE della U.O.C. Approvvigionamenti

Nell’esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n. 
1133 del 16 ottobre 2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159 
del 12 marzo 2021:

RICHIAMATA   la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R.
n.  XI/3952  del  30  novembre  2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione
dell'art. 19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021
dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti
della  D.G.  Welfare  nn.  16667  e  16668 del  31  dicembre  2020,  di  assegnazione  all'ASST della
Brianza del personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che:

- con DGR n. 5068 del 22 luglio 2021 "Modifiche al Titolo I e al Titolo VII della Legge
Regionale 30 dicembre 2009, n. 33” Regione Lombardia ha approvato il progetto per la
variazione della struttura organizzativa del servizio sanitario regionale, recependo le linee
guida impostate a livello nazionale dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

- con successiva DGR n. 5373 del 10 novembre 2021 “Attuazione del Piano Nazionale di
Ripresa  e  Resilienza  -  Missione  6c1:  Reti  di  prossimità,  strutture  e  telemedicina  per
l'assistenza sanitaria territoriale – Definizione del quadro programmatorio e approvazione
della fase n. 1: identificazione delle strutture idonee di proprietà del servizio socio sanitario
regionale” Regione Lombardia ha approvato l’istituzione di 115 Case della Comunità e 53
Ospedali  di  Comunità  sul  territorio  regionale,  prevedendo  la  graduale  e  progressiva
attivazione dei servizi di almeno due Case della Comunità e di un Ospedale di Comunità in
ciascuna delle ATS lombarde già a partire dal 31 dicembre 2021;

- relativamente  al  territorio  di  competenza  di  ATS  Brianza,  per  l’ASST della  Brianza  è
prevista  dalla  DGR n.  5373/2021 l’attivazione  di  9  Case  di  Comunità  e  2  Ospedali  di
Comunità;

- entro  il  31 dicembre  2021 sono state  attivate,  come da  cronoprogramma concordato,  le
prime due Case di Comunità a Vimercate e Giussano;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



EVIDENZIATO che  presso le  Case  di  Comunità  è  prevista  l’erogazione ai  pazienti  di  alcune
prestazioni in diagnostica POCT, con particolare riferimento ai seguenti esami specialistici:
   

- Emogas/Chimica/Elettroliti

- PT/INR

- CK-MB

- cTnI BNP e B-hCG

- ACT;

RECEPITE le  indicazioni  ricevute  dai  servizi  aziendali  competenti  a  riguardo  –  dopo  aver
visionato i sistemi diagnostici POCT disponibili sul mercato – e attestata la scelta per il sistema
diagnostico di Abbott S.r.l. per versatilità e praticità d'uso, come esplicitato in note agli atti istruttori;

ATTESO che,  con riferimento  ai  contratti  stipulati  da  ARIA Spa nonché  da  Consip  Spa,  non
esistono ad oggi convenzioni attive per l’acquisizione di forniture comparabili a quelle oggetto del
presente provvedimento cui poter far ricorso nell’immediato;

VISTA  la  necessità  di contrattualizzare  la  suddetta  fornitura  attivando  apposita  procedura  per
richiedere al fornitore Abbott S.r.l. la miglior offerta a riguardo, per un periodo di 12 mesi e opzione
di rinnovo per ulteriori 12 mesi e opzione di estensione della medesima offerta anche alle ulteriori
Case di Comunità che verranno man mano attivate sul territorio di competenza di questa ASST;

CONSIDERATO che  le  attività  diagnostiche  eseguite  nelle  Case di  Comunità  risultano essere
ancora in fase sperimentale e di conseguenza il fabbisogno per la fornitura di cui trattasi non è
definibile con precisione ma solo stimabile, come segue:

- n.  2  analizzatori  palmari  i-STAT  principali  +  n.  1  con  funzione  di  backup,  forniti  in
locazione con servizio di assistenza tecnica full-risks e con relativa licenza software;

- cartucce multiparamentriche e monoparametriche per l’esecuzione degli esami specialistici
indicati, da quantificarsi a costo unitario a cartuccia;

TENUTO CONTO che il  presente affidamento avviene nelle  more di  eventuale  attivazione di
Convenzione ARIA S.p.a per i dispositivi di cui trattasi, a seguito della quale lo stesso si intenderà
automaticamente risolto, senza onere alcuno né di natura indennitaria o risarcitoria a carico della
ASST della Brianza;

VISTO l'art. 1 della legge n. 120 del 2020   come modificata dalla legge n. 108 del 2021 che, nel
prevedere la disciplina per le procedure la cui determina a contrarre sia adottata entro il 30 giugno
2023,  in  deroga agli  articoli  36,  comma 2 e  157, comma 2,  del  decreto legislativo n.  50/2016
stabilisce  in  particolare,  al  comma  2  che:  “(OMISSIS)  le  stazioni  appaltanti  procedono

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



all’affidamento  delle  attività  di  esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture,  nonché  dei  servizi  di
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui
all’art. 35, secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per i lavori di importo inferiore a
€ 150.000 e per servizi e forniture, ivi compresi servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00”;

RILEVATO che,  in  ottemperanza  a  quanto  disposto  dalla  normativa  nazionale  e  regionale  in
materia di contenimento della spesa e dalla Legge Regionale n. 33/2007, confermate e ribadite da
ultimo  nella  DGR  16  maggio  2022  n.  XI/6387  "Determinazioni  in  ordine  agli  indirizzi  di
Programmazione per l’anno 2022" (cosiddette Regole di Sistema 2022), l’intera procedura è stata
svolta in via telematica tramite la piattaforma Sintel di Regione Lombardia (ID 153653926), con
richiesta  di  offerta  alla  società  Abbott  S.r.l.  con sede legale  in  Viale  Giorgio  Ribotta  9,  00144
ROMA;

VISTO  l’esito  della  procedura  citata  e  l’offerta  economica  ID Sintel  protocollo  informatico  n.
1651051424051, pervenuta in piattaforma entro la scadenza prevista per le ore 12:00 del giorno
27 aprile 2022, con l’allegato listino prezzi unitari, che consentono di stimare i seguenti costi,
sulla scorta dei fabbisogni presenti comunicati con nota agli atti:

-  €  2.600,00  IVA  esclusa  per  canone  annuo  di  locazione  e  assistenza  per  ciascuno
strumento/analizzatore  palmare  i-STAT,  per  un  totale  di  €  7.800,00  IVA esclusa  per  n.  3
strumenti;

-  €  7.000,00  IVA esclusa  per  canone  annuo  di  n.1  licenza  d’uso  del  software  dedicato,
comprensivo di assistenza tecnica;

-  €  31.000,00  IVA  esclusa  per  una  prima  fornitura  di  cartucce  multiparamentriche  e
monoparametriche per l’esecuzione degli esami specialistici indicati, stimata secondo i fabbisogni
quantificati  con propria nota del 28 giugno 2022 dal Direttore della U.O.C. di Analisi  Chimico
Cliniche dei PP.OO. di Vimercate e Carate e allegata in atti istruttori;

PRECISATO che - in accordo con i servizi utilizzatori - in questa prima fase di avvio del
servizio non verrà attivato l’interfacciamento della strumentazione POCT al LIS aziendale,
riservandosi tale facoltà ad eventuali necessità future, dando atto che i relativi costi sono stati
comunque definiti nell’offerta pervenuta;

PRESO ATTO  del  parere  favorevole,  acquisito  agli  atti  istruttori,  da  parte  del  Direttore  della
U.O.C.  di  Analisi  Chimico Cliniche  dei  PP.OO. di  Vimercate  e  Carate  in  merito  alla  proposta
tecnico/economica sottoposta dalla società Abbott S.r.l. nell’ambito della procedura SINTEL svolta;

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente in € 45.800,00 IVA 22% esclusa, pari ad € 55.876,00 IVA 22% inclusa, che:

- per l'importo di € 23.281,67 IVA inclusa al 22% trovano capienza   sugli stanziamenti del 
Bilancio Territoriale 2022 di seguito in dettaglio precisati;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- per l’importo residuo di € 32.594,33 IVA inclusa al 22% troveranno annotazione nel Bilancio
Preventivo   Territoriale 2023, ai medesimi conti;

VISTA l’attestazione di regolarità economico contabile;

RITENUTO inoltre,  ai  sensi  dell’art.  101  co.1  e  111  co.2  del  d.lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii,  di
individuare quale Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), cui demandare i compiti di cui
all’art. 1662 del Codice Civile, il dott. Giuseppe Servidio, Direttore della U.O.C. di Analisi Chimico
Cliniche dei PP.OO. di Vimercate e Carate

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di affidare alla società Abbott S.r.l. con sede legale in Viale Giorgio Ribotta 9, 00144 ROMA –
codice  fiscale  e  P.IVA  00076670595  -  la  fornitura  di  diagnostica  POCT  e  relativa
strumentazione come da offerta economica ID Sintel protocollo informatico n. 1651051424051,
per  il  periodo  di  12  mesi  decorrenti  dal  mese  di  agosto  2022  e  fino  al  31  luglio  2023  –
eventualmente rinnovabile per ulteriori 12 mesi – e per un importo complessivo stimato in  
€ 45.800,00 IVA 22% esclusa;

2) di  dare  atto  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati  in  
€ 45.800,00 IVA 22% esclusa, pari ad € 55.876,00 IVA 22% inclusa, che trovano capienza
sugli stanziamenti del Bilancio Territoriale 2022-2023 come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR
2022                 

(5 mesi)

2023               

(7 mesi)

TER APP 2710500004 DISP.MED.DIAGN.IN VITRO (IVD) - CND:W 15.758,33 € 22.061,67 €

TER ING 3710100005 CANONE NOLEGGIO/LEASING SANITARIO 3.965,00 € 5.551,00 €

TER CED 3320000010 SERVIZIO ASSISTENZA INFORMATICA 3.558,33 € 4.981,67 €

Tot--> 23.281,66 € 32.594,34 €

Fornitura di diagnostica POCT - CASE DI COMUNITA'
 Importo 12 mesi                            

(IVA inclusa) 

3) di  individuare,  ai  sensi  dell’art.  101  co.1  e  111  co.2  del  d.lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii,  quale
Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), cui demandare i compiti di cui all’art. 1662 del
Codice Civile il dott. Giuseppe Servidio, Direttore della U.O.C. di Analisi Chimico Cliniche dei
PP.OO. di Vimercate e Carate;

4) di procedere ad accantonare, mediante successivo atto, la quota derivante dall'applicazione

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



del disposto dell'art. 113 del D.lgs. 50/2016, che sarà calcolata sulla base degli indirizzi
regionali recepiti mediante apposito regolamento aziendale;

5) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 –
comma 6 – della  Legge Regionale 30 dicembre  2009,  n.  33 come modificato  dall’art.  1  –
comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata mediante
affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

 

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-07-28T09:44:19+0200
	VIVIANA SGANGA e09a56e8e6ee4f6f0f792dce66288c12dccf3da2


		2022-07-28T09:44:32+0200
	protocollo




